Dan, dalam hal
ini harus diakui bahwa dia telah meng-
hasilkan pemikiran-pemikiran yang sangat
mengagumkan, sehingga mampu me nye-
lesaikan sekian banyak problem pe mahaman
keagamaan atau ganjalan-ganjalan yang se-
belumnya dihadapi itu.

Tokoh lain dalam bidang ini adalah
murid al-Jahiz, yakni Ibn Qutaibah (w. 276
H/889 M). Tokoh ini bukanlah penganut
aliran rasional (Muktazilah) dan bahkan
dinilai sebagai “juru bicara Ahl al-Sunnah”.
Namun, dia menmpuh cara-cara gurunya

dan mengembangkannya dalam rangka
me mahami tekas-teks keagamaan.Tentunya
kita tidak dapat menggunakan ta’wil tanpa
didukung oleh syarat-syarat tertentu.